

# Motion till riksdagen

1989/90:A60

av Ove Karlsson m.fl. (s)

med anledning av prop. 1989/90:76

Regionalpolitik för 90-talet

---

I regeringens proposition om den framtida regionalpolitiken föreslås en rad åtgärder som syftar till att stödja människors samverkan i glesbygden. I propositionen redovisas en rad skäl till varför den kooperativa företagsformen anses ha goda förutsättningar att utvecklas i glesbygden. Här redovisas också att regeringens samverkansorgan mellan Kooperationen och staten, kooperativa rådet, gjort insatser för att stödja utvecklingen av ny Kooperation. En bidragande orsak till att rådet bedömt det vara viktigt att stödja utvecklingen av lokala stödstrukturer inom området ny Kooperation är bl.a. ett växande intresse för kooperativa lösningar, men också bristande kunskaper om den kooperativa företagsformen hos företagsrådgivande organ, t.ex. utvecklingsfonder. Under de allra senaste åren har 15 lokala eller regionala kooperativa utvecklingscentra (LKU-n) byggts upp med stöd från staten samt från centrala och lokala kooperativa organisationer. Till dessa centra kan allmänheten vända sig för att få ekonomisk och juridisk rådgivning och annat stöd i samband med start av kooperativa företag. De utgör med sin kompetens ett värdefullt komplement till annan företagsrådgivning.

Kooperativa företag startas inom de flesta samhällsområden, t.ex. barnomsorgen. Ett annat exempel är nya samverkansformer inom boendet.

Behovet av glesbygdsgivning och resurssamordning kommer av flera skäl att öka de närmaste åren. Många av förslagen som redovisas inom ramen för kampanjen Hela Sverige ska leva! kan härledas till området kooperativ samverkan. Därför kommer de lokala kooperativa utvecklingsorganisationerna att spela en viktig roll som kunskaps- och resurssamordnare de kommande åren. Detta är av särskild vikt, då de regionala utvecklingsfonderna inte bedöms kunna erbjuda den kunskap och service som dessa utvecklingscentra byggt upp under de tre-fyra senaste åren.

De samhällsekonomiska vinsterna kan vara betydande om människors delaktighet och engagemang tas tillvara i den lokala glesbygdens utvecklingen. På landsbygden finns en tradition av samarbete i olika former och där finns fortfarande särskilt stora behov av samverkan. Motiven är i första hand ekonomiska, men även ur social synpunkt är samverkan önskvärd – den ger ökad kontakt mellan människor och ett ökat gemensamt ansvar. Därför är det viktigt att kontinuitet och resurser garanteras verksamheten vid de kooperativa utvecklingscentra, vad t.ex. avser information, rådgivning och utbildning om samverkanslösningar i kooperativa former i glesbygd. Medel för

verksamheten måste kunna garanteras de närmaste åren och det vore, enligt vår mening, naturligt att medel härför frigörs genom en omfördelning av utvecklingsfondernas och länsstyrelsernas resurser för företagsutveckling och regional utveckling. Det ekonomiska stödet bör vara av den omfattningen att möjligheter ges för att bygga upp en stabil rådgivning med två kvalificerade rådgivare vid varje kooperativt utvecklingscentrum. I denna utveckling till en förbättrad verksamhet bör utvecklingscentra i glesbygden prioriteras.

Mot. 1989/90  
A60

## Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behovet av ekonomiskt stöd för utveckling av kooperativa utvecklingscentra i glesbygden.

Stockholm den 26 januari 1990

*Ove Karlsson (s)*

*Bengt Kronblad (s)*

*Britta Sundin (s)*

*Lena Boström (s)*

*Sinikka Bohlin (s)*